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ВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Эндометриоз представляет собой серьезную медико-социальную проблему,

поражающее преимущественно молодых активных женщин и наносящее им

весомый физический и моральный урон, порой даже приведя к полной социальной

инвалидизации. Последние обусловлены выраженным болевым синдромом и

высокой частотой бесплодия у таких пациенток, которая в 3-4 раза превышает

частоту бесплодия в популяции [1-4].

Еще 100 лет назад заболевание считалось довольно редким и являлось

прерогативой морфологов при исследовании ими операционного материала.

Вместе с тем, за последние 25 лет наблюдается неуклонный рост частоты

выявления именно глубоких форм эндометриоза в структуре гинекологической

заболеваемости [5-7], что возможно объясняется внедрением и повышением

качества инструментальных методов диагностики, а также эндоскопической

хирургии.

Колоректальный эндометриоз - разновидность инфильтративного

эндометриоза, который помимо болевого синдрома и бесплодия, проявляется

кишечной симптоматикой. Согласно данным литературы, при эндометриозе

кишечника чаще всего поражается сигмовидная и прямая кишки, на их долю

приходится от 70 до 80% среди всех отделов желудочно-кишечного тракта [8,9].

Особенностью этой формы эндометриоза является трудность диагностики на

ранних этапах ввиду отсутствия патогномоничных клинических симптомов и,

соответственно, длительного наблюдения пациенток у врачей смежных

специальностей. В свою очередь, запоздалая диагностика приводит к

прогрессированию заболевания, способствует формированию экзофитно растущей

опухоли, препятствующей нормальному пассажу кишечного содержимого.

Последняя может стать причиной вторично развивающейся кишечной

непроходимости, требующей незамедлительного хирургического вмешательства.
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Несмотря на многочисленно проводимые исследования, не существует

единого мнения о правильном тактическом подходе пациенток с колоректальным

эндометриозом в связи данный вопрос продолжает оставаться одной из наиболее

сложных и не до конца решенных проблем современной гинекологии.

Опыт мирового медицинского сообщества в настоящее время определяет

показанием к хирургическому лечению колоректального эндометриоза

неэффективность проведения консервативных методов, неудачных попытках

вспомогательных репродуктивных технологий в анамнезе, а также стенозе

просвета кишечника по данным инструментальных методов диагностики даже при

отсутствии клинического проявления заболевания.

В настоящее время малоинвазивная хирургия, в частности лапароскопия,

продемонстрировала хорошие результаты в лечении многих патологий различных

хирургических специальностей.

Колоректальная резекция кишки с последующим формированием анастомоза

является наиболее радикальным и технически трудным методом хирургического

лечения эндометриоза толстой кишки. Стоит отметить, что оперативное лечение

при данной методике предполагает работу в условиях выраженного спаечного

процесса, что сопряжено с высоким риском ятрогенного повреждения жизненно

важных сосудисто-нервных структур и полых органов, и требует от хирурга

максимальной деликатности, прецизионности с целью минимизации

травматизации.

Преимущества относительно новой методики – роботохирургии, привлекли

внимание оперирующих гинекологов во всем мире.

Степень разработанности темы исследования

В настоящее время вопрос о безопасном, эффективном хирургическом доступе для

выполнения трудновыполнимых и длительных вмешательств таких, как

колоректальная резекция, сохраняет интерес в колопроктологической и

гинекологической практиках.
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Проведение оперативного вмешательства при колоректальном эндометриозе

при помощи роботического комплекса стало активно набирать обороты и

внедряться в гинекологическую деятельность.

К сожалению, имеющиеся зарубежные литературные данные об опыте

использования данной методики и сравнении его с традиционной лапароскопией

отметили более длительную продолжительность оперативного вмешательства при

робот-ассистированным доступом.

Стоит отметить, что выводы, полученные в данных работах не совсем

достоверны, так как статьи включали маленькую выборку пациенток, гетерогенные

способы удаления инфильтрата кишечника и выполнены хирургами с различным

опытом проведения подобных вмешательств, также, в большинстве случаев,

являются ретроспективными.

Русскоязычных и мировых публикаций на предмет сравнения

колоректальной резекции по поводу эндометриоза толстой кишки традиционным

лапароскопическим доступом и робот-ассистированным нет.

Известно, что основными показаниями к оперативному лечению относятся

болевой синдром, резистентный к гормональной терапии, стеноз просвета

кишечника, а также стойкое бесплодие. Следовательно, помимо сравнения

интраоперационных преимуществ двух методов, не менее важным является

изучение влияния хирургического вмешательства на качестве жизни пациенток,

кишечных симптомах и репродуктивную функцию. В настоящее время имеется

ограниченное количество работ с маленькой выборкой пациенток,

демонстрирующих отдаленные результаты колоректальной резекции при

применении двух доступов.

Колоректальная резекция кишки в настоящее время проводится, в

большинстве случаев, малоинвазивным доступом, однако классическая техника

последней подразумевает применение дополнительного минилапаротомного

доступа с целью проведения одного из этапов вмешательства. На текущий момент

в мире активно применяют технику выполнения резекции кишки одним доступом

с извлечением гистологического препарата через естественные отверстия. На
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данный момент, опыт мирового сообщества ограничен о безопасности выполнения

данной методики, нет клинических рекомендаций о подготовки пациентки к

подобной операции, отсутствуют данные об особенностях течения

послеоперационного периода, также интра- и послеоперационных осложнениях.

В нашей стране опыта роботической хирургии в лечения колоректального

эндометриоза нет. Крупных исследований, посвящённых роботическим операциям

при колоректальном эндометриозе, в Российской Федерации не опубликовано в

связи с чем не вызывает вопросов актуальность темы исследования.

Цель исследования

- оценка исходов оперативного лечения пациенток с колоректальным

эндометриозом при использовании робот-ассистированного доступа.

Задачи исследования:

1. Оценить технические особенности робот-ассистированного доступа в

сравнении с лапароскопией при лечении колоректального эндометриоза.

2. Изучить частоту интра- и послеоперационных осложнений, особенности

течения послеоперационного периода после робот-ассистированных вмешательств

в сравнении с лапароскопическим доступом при лечении колоректального

эндометриоза.

3. Оценить влияние хирургического лечения колоректального эндометриоза

робот-ассистированным и лапароскопическим доступами на качество жизни

пациенток в отдаленном периоде.

4. Изучить частоту наступления беременности при использовании двух

доступов при колоректальном эндометриозе и бесплодии.

Научная новизна исследования
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Впервые в России изучены технические особенности колоректальной

резекции по поводу эндометриоза кишки лапароскопическим и роботическим

доступом.

Впервые описана, разработана и внедрена техника тотальной

эндоскопической колоректальной резекции с удалением препарата через

естественные отверстия по поводу колоректального эндометриоза.

Впервые в России проведена сравнительная характеристика

лапароскопического и роботического доступов при проведении колоректальной

резекции по поводу инфильтративного эндометриоза дистальных отделов толстой

кишки.

Предложено использование анкетирования пациенток, как показательного

способа динамической оценки качества жизни и кишечной симптоматики на до и

послеоперационном периодах.

Впервые оценено влияние колоректальной резекции кишки на качестве

жизни и проктологических жалоб пациенток при проведении лечения двумя

малоинвазивными доступами.

Теоретическая и практическая значимость работы

Внедрение робот-ассистированной хирургии как безопасного и

альтернативного доступа для проведения колоректальной резекции кишки при

гинекологической патологии.

Описаны технические особенности колоректальной резекции

лапароскопическим и роботическим доступами.

Предложена методика выполнения колоректальной резекции техникой

NOSE.

Методология и методы исследования

Методология диссертационного исследования построена на изучении и

обобщении литературных данных о хирургическом лечении колоректального
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эндометриоза малоинвазивными доступами. Объектом ретро- и проспективного

исследования стали женщины, обратившиеся в ГБУЗ МО МОНИИАГ по поводу

симптомного колоректального эндометриоза, которым выполненое оперативное

пособие лапароскопическим и роботическим доступами. При выполнении работы

использованы как общие, так и специальные методы исследования. Все пациентки

предоставили информированное согласие на участие в научном исследовании.

Получено согласование исследования этическим комитетом.

Положения, выносимые на защиту

1. Робот-ассистированная хирургия в лечении колоректального эндометриоза

обеспечивает аналогичные с традиционной лапароскопией

периоперационные результаты лечения.

2. Колоректальная резекция по поводу инфильтративного эндометриоза

кишечника положительно сказывается на качестве жизни пациенток при

выполнении как лапароскопическим, так и роботическим доступами в

течение 24 месяцев послеоперационного периода.

3. Хирургическое лечение колоректального эндометриоза повышает частоту

спонтанного наступления беременности на 30%.

Степень достоверности результатов исследования

Статистическая обработка результатов исследования проводилась с


[…]


шкале по основным жалобам
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2-ой блок включает проктологические жалобы

Бывают ли у Вас необходимость в частом опорожнении кишечника?

Никогда o Редко o Периодически o Часто o Постоянно o N/A o

Бывает ли у Вас непреодолимое желание дефекации?

Никогда o Редко o Периодически o Часто o Постоянно o N/A o

Бывают ли у Вас ощущение неполного опорожнения кишечника?

Никогда o Редко o Периодически o Часто o Постоянно o N/A o

Бывают ли у Вас запоры?

Никогда o Редко o Периодически o Часто o Постоянно o N/A o

Бывает ли у Вас кровь в стуле во время менструаций?

Никогда o Редко o Периодически o Часто o Постоянно o

У меня не бывает менструаций o

*Примечание: отмечайте ответ «N/A», при наличии стомы.

3-ий блок - применение гормонотерапии до настоящего времени

Принимаете ли вы в настоящее время следующие препараты?

Оральные контрацептивы ДА o НЕТ o

Внутриматочная спираль Мирена ДА o НЕТ o

Агонисты гонадотропин рилизинг-гормона ДА o НЕТ o

(Госерелин, Бусерелин, Лейпрорелин)

Агонисты гонадотропин рилизинг-гормона + эстрогены ДА o НЕТ o

Прогестагены ДА o НЕТ o

(Примолют, Дюфастон, Провера)

Ингибиторы ароматазы ДА o НЕТ o

Заместительная гормональная терапия ДА o НЕТ o

4-ый блок включает вопросы о репродуктивной функции

Планируете ли вы беременность в настоящее время? ДА o НЕТ o
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ЕСЛИ ВАШ ОТВЕТ «ДА»:

Планируете ли вы беременность в течение менее 18 месяцев?

ДА o НЕТ o

Планируете ли вы беременность в течение более 18 месяцев?

ДА o НЕТ o

Вы беременны в данный момент?

ДА o НЕТ o

5-ый блок вопросов - прием анальгетических препаратов

Парацетамол ДА o НЕТ o

Нестероидные противовоспалительные препараты ДА o НЕТ o

(Диклофенак, Ибупрофен)

Опиоидные анальгетики ДА o НЕТ o

Трамадол, Дигидрокодеин

6-ый блок содержит вопросы оперативного лечения на органаз малого таза в

анамнезе

Были и у вас ранее оперативные вмешательства по поводу эндометриоза?

ДА o НЕТ o

Было ли у вас удаление яичника? ДА o НЕТ o

Было ли у вас удаление обоих яичников? ДА o НЕТ o

Была ли у вас гистерэктомия? ДА o НЕТ o

7-ой блок включает вопросы общего состоянии здоровья пациентки

Следующие вопросы оценивают состояние здоровья пациентки в целом на

настоящий момент. Оценка состояния здоровья производилась по
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нижепредложенной шкале. Наилучшее состояние здоровья, которое можно себе

представить, обозначается 100, а наихудшее - 0.

8-ой блок заключает утверждения, лучше всего описывающие состояние

здоровья пациента на сегодняшний день

Обычная ежедневная активность (работа, учеба, работа по дому, семья, досуг)

У меня нет проблем с выполнением привычной деятельности o

У меня есть некоторые трудности с выполнением привычной деятельности o

Я не могу выполнять привычную деятельность

o

Боль/ дискомфорт

Я не испытываю боль и/или дискомфорт o

Я испытываю незначительную боль и/или дискомфорт o

Я испытываю выраженную боль и/или дискомфорт o
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Тревога/депрессия

Я не испытываю тревогу и/или депрессию o

Я испытываю незначительную тревогу и/или депрессию o

Я испытываю выраженную тревогу и/или депрессию o

Движение

У меня нет проблем с ходьбой o

У меня есть некоторые трудности с ходьбой o

Я прикована к постели o

Самообслуживание

У меня нет проблем с самообслуживанием o

У меня есть некоторые трудности с принятием душа/ванны

или с тем, чтобы одеваться o

Я не могу самостоятельно принимать душ/ванну или одеваться o
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Вопросник THE Knowles-Eccersley-Scott Symptom (KESS)

1. Длительность запоров:

0-18 месяцев - 0

18 месяцев – 5 лет 1

5-10 лет - 2

10-20 лет - 3

Более 20 лет/всю жизнь - 4

2. Применение слабительных:

Не применяю - 0

Короткий промежуток времени - 1

Регулярно, длительное время - 2

Применяю длительное время, неэффективно - 3

3. Частота дефекация

1-2 раза в 1-2 дня - 0

До 2 раз в неделю - 1

Менее 1 раза в неделю - 2

Менее 1 раза в 2 недели - 3

4. Ложные позывы к дефекации

Никогда/редко - 0

Иногда - 1

Обычно, регулярно - 2

Всегда - 3

5.Ощущение неполного опорожнения кишечника

Никогда - 0

Редко - 1

Иногда – 2
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Регулярно – 3

Всегда - 4

6. Боль в животе при дефекации

Никогда - 0

Редко - 1

Иногда – 2

Регулярно – 3

Всегда - 4

7. Вздутие живота

Никогда – 0

Замечаемое только мной – 1

Замечаемое другими людьми – 2

Вызывает тошноту – 3

Вызывает рвоту – 4

8. Применение клизмы и/или слабительных

Никогда – 0

Редко – 1

Регулярно – 2

Опорожнение вручную редко – 3

Опорожнение вручную постоянно – 4

9. Время, занимаемое опорожнением кишечника

Менее 5 минут – 0

5-10 минут - 1

10-30 минут – 2

Более 30 минут – 3
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10. Затруднения при дефекации

Никогда - 0

Редко - 1

Иногда – 2

Регулярно – 3

Всегда - 4

11. Консистенция стула

Мягкий/жидкий/нормальный – 0

Редко твердый – 1

Постоянно твердый 2

Постоянно твердый, иногда горошкообразный – 3