## **ОТЗЫВ**

официального оппонента доктора медицинских наук, профессора РАН
Козаченко Андрея Владимировича на диссертацию Хабибуллах Таманы на
тему «Робот-ассистированный доступ в лечении колоректального
эндометриоза», представленную на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук
по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология

### **Актуальность темы исследования**

Эндометриоз является хроническим, эстрогензависимым и прогрессирующим заболеванием, которым страдают от 5 до 10 процентов женщин репродуктивного возраста. Наиболее частой причиной обращения пациенток с данной патологией к врачу акушеру-гинекологу являются хроническая тазовая боль и бесплодие, однако это далеко не весь спектр клинической симптоматики, связанной с этим заболеванием.

Колоректальный эндометриоз представляет собой одну из форм глубокого инфильтративного эндометриоза и характеризуется различной степенью эндометриоидного поражения толстой кишки. При данной форме образуется грубый фиброз, который деформирует и стенозирует просвет кишки, что может послужить причиной нарушения ее эвакуаторной функции. Медикаментозное лечение является терапией первой линии, обеспечивает эффективное облегчение боли, но не позволяет преодолеть бесплодие, а также неэффективно и опасно при наличии выраженного стеноза просвета кишки.

Лапароскопия на сегодняшний день является золотым стандартом хирургического лечения при эндометриозе. Качественная хирургия обеспечивает иссечение всех возможных очагов заболевания, которые являются основными источниками боли и очагами хронического воспаления, что, в совокупности с долговременным медикаментозным лечением, повышает эффективность терапии, уменьшает частоту рецидивов и облегчает течение заболевания.

Оперативное лечение пациенток с эндометриозом может быть непростой задачей для хирурга ввиду работы в условиях серьезных анатомических изменений в малом тазу, а также необходимости максимальной деликатной работы с жизненно важными анатомическими структурами – мочеточниками, гипогастральными нервами. Поиск хирургического доступа, позволяющего провести оперативное лечение с максимальной точностью, возможностью визуализации всех очагов эндометриоза и последующим адекватным их иссечением, является актуальным до настоящего времени.

Робот-ассистированная хирургическая система «Da Vinci» повышает маневренность движений хирурга, что особенно ценно в условиях работы в малом тазу, а инструменты с повышенной степенью свободы значительно расширяют возможности хирурга при манипуляции инструментами и работе с тканями. Эти преимущества роботической системы привлекли внимание не только хирургов, онкологов, урологов, но и акушеров-гинекологов по всему миру.

На сегодняшний день в мировой литературе довольно скудный материал о применении роботического доступа в лечении колоректального эндометриоза. Основным недостатком опубликованных работ являются малая выборка пациенток и непродолжительный период наблюдения в послеоперационном периоде, что не дает полного представления об отдаленных результатах лечения с использованием данного доступа.

Таким образом, диссертационная работа Хабибуллах Таманы, целью которой является оценка исходов оперативного лечения пациенток с колоректальным эндометриозом при использовании робот-ассистированного доступа и улучшение результатов хирургического лечения колоректального эндометриоза при широком внедрении робот-ассистированного доступа, является своевременной и актуальной, представляет большой теоретический и практический интерес.

**Степень обоснованности и достоверности полученных научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверность и новизна**

Обоснованность научных положений и выводов, сформулированных в диссертации Хабибуллах Таманы, не вызывает сомнений. Достоверность результатов подтверждается современными методами исследования, достаточным объемом клинического материала, обеспечивающим статистически значимые выводы, положения и заключения. Диссертантом проведен анализ значительного числа отечественных и зарубежных публикаций по изучаемой проблематике.

В исследовании применены клиничко-лабораторные, ультразвуковые, магнитно-резонансные, эндоскопические методы исследования и проанализированы результаты хирургического лечения 121 пациентки, оперированных в ГБУЗ МО МОНИИАГ по поводу симптомной формы колоректального эндометриоза в объеме циркулярной колоректальной резекции. В исследовании пациентки были распределены на 2 группы: в первую группу было включено 77 пациенток, где методом хирургического лечения был избран лапароскопический доступ, во вторую группу вошли 44 пациентки, прооперированных робот-ассистированным доступом.

В диссертации использованы современные инструментальные методы обследования, а также анкетирование пациенток для оценки качества их жизни и имеющейся кишечной симптоматики.

Большая достоверность полученных диссертантом результатов подтверждается использованием современных компьютерных программ прикладного статистического анализа.

Положения, выносимые на защиту, соответствуют цели и задачам исследования, являются научно обоснованными. Выводы работы полностью вытекают из приведенных в диссертации результатов и согласуются с целью и задачами исследования.

## **Научная новизна исследования и полученных результатов**

Научная новизна обоснована тем, что впервые были изучены и описаны технические особенности колоректальной резекции по поводу колоректального эндометриоза роботическим доступом с пошаговой навигацией каждого этапа хирургического вмешательства.

В работе впервые проведена сравнительная оценка и дана характеристика двух хирургических доступов – лапароскопического и роботического, при проведении колоректальной резекции у пациенток с симптомной формой колоректального эндометриоза.

Важным аспектом работы является внедрение анкетирования пациенток, которое упрощает сбор анамнеза у данной категории больных, позволяет объективно оценить качество жизни и характер изменений кишечной симптоматики до и после операции.

Еще одной актуальной и новой частью работы стала разработка и внедрение NOSE технологии колоректальной резекции, благодаря которому удалось значительно снизить травматичность хирургического вмешательства, сократить продолжительность столь технически сложной операции, а также оптимизировать экономические затраты. Особенно выгодно применение этой технологии при выборе роботического доступа, где отпадает необходимость в отсоединении консоли пациента от троакаров для проведения лапаротомного этапа.

### **Значение выводов и рекомендаций, полученных в диссертации, для науки и практики**

Диссертационная работа Хабибуллах Таманы выполнена на высоком научно-методическом уровне, имеет значение для решения актуальных проблем гинекологии, репродуктологии, хирургии и является серьезным вкладом в науку и практику.

Достоинством работы являются практические рекомендации, где автором подробно разобраны алгоритмы ведения пациенток с симптомной

формой колоректального эндометриоза до операции и в послеоперационном периоде, четко сформулированы показания к хирургическому лечению у данной категории пациенток, а также указан необходимый перечень обследования пациенток на дооперативном этапе, который позволил получить точную информацию об инфильтрате и подобрать наиболее верную тактику лечения. Немало важным является рекомендация по использованию анкетирования с целью упрощения и сокращения времени сбора анамнеза, а также для динамического наблюдения за состоянием больной, что позволило объективно оценить влияние хирургии на здоровье пациенток с колоректальным эндометриозом. Отдельно стоит остановиться на довольно важной рекомендации по применению классификации глубокого инфильтративного эндометриоза по шкале ENZIAN, позволяющей картировать очаги поражения эндометриозом при проведении неинвазивной и инвазивной диагностики и дающей возможность специалистам смежных специальностей легко и быстро интерпретировать как протоколы диагностических методов исследования, так и хирургического вмешательства.

Полученные результаты предоставляют убедительные аргументы в пользу использования ультразвукового исследования – как метода первой линии диагностики при эндометриозе, обладающего высокой чувствительностью и специфичностью.

### **Оценка содержания диссертации**

Диссертация имеет традиционное построение, включает введение, обзор литературы, описание материалов и методов, технику выполнения «классической» и NOSE колоректальной резекции лапароскопическим и роботическим доступами, клиничко-лабораторную характеристику обследованных групп, глава обсуждение полученных результатов исследования, заключение, выводы, практические рекомендации и указатель использованной литературы. Текст диссертации состоит из 149 машинописных страниц, иллюстрирован 33 таблицами, 3 графиками и 35 рисунками, содержит 2 приложения с анкетами. Библиография включает 163

литературных источника, в том числе 9 на русском и 154 на английском языках.

В разделе «Введение» диссертантом обоснована актуальность работы, аргументирована новизна и практическая значимость выполненного исследования, сформулированы цель и задачи работы, а также основные положения, выносимые на защиту.

Обзор литературы (1 глава) отражает кругозор автора в данной тематике и отражает все важные аспекты колоректального эндометриоза, включая механизмы его возникновения и особенности клинической картины. В главе прослежены современные классификации колоректального эндометриоза, подробно приведены данные о чувствительности и специфичности разных методов диагностики. Не остались без внимания автора и возможности клинической диагностики эндометриоза – методы физикального обследования, анализ биомаркеров, инструментальная диагностика, подробно освещены современные возможности хирургического лечения данного заболевания.

В заключении обзора литературы диссертант сравнивает между собой лапароскопический и роботический доступы в аспекте отдаленных хирургических результатов, указывает на недостаточный опыт мирового медицинского сообщества в применении робот-ассистированного доступа в лечении колоректального эндометриоза, противоречивость имеющихся данных.

В главе 2 «Материал и методы исследования» проанализированы и детализированы основные параметры, характеризующие группы сравнения, а именно 121 пациентка, которым было проведено хирургическое лечение в объеме колоректальной резекции лапароскопическим или робот-ассистированным доступом «классической» техникой или NOSE технологией. Все пациентки были разделены на 2 группы: I группа – 77 пациенток, прооперированных традиционным лапароскопическим доступом, II группа – 44 пациенток, прооперированных с помощью роботического хирургического комплекса.

В данной главе проводится описание критериев включения и исключения в исследование. Автор акцентирует внимание на важности тщательного сбора анамнеза, предлагает применение анкетирования, а также одновременного бимануального гинекологического обследования, обязательно дополненного ректальным исследованием.

Диссертант подробно останавливается на методах обследования пациенток. Применение в комплексном обследовании ультразвукового исследования, магнитно-резонансной томографии и колоноскопии позволили получить полную информацию об основных характеристиках инфильтрата, оценить глубину поражения органов малого таза, мочевыделительной системы, кишечника, что четко помогло определить показания к хирургическому лечению. Также в этой главе для оценки стадии заболевания как при ультразвуковом исследовании, так и при оперативном пособии автор применял классификацию глубокого инфильтративного эндометриоза по шкале ENZIAN.

В третьей главе «техника выполнения «традиционной» и NOSE колоректальной резекции лапароскопическим и роботическим доступами» автором детально описана предоперационная подготовка больных, пошаговые техники оперативного вмешательства двумя доступами. В главе приведены иллюстрации каждого этапа операции, что делает его наглядным пособием для врачей, также автором уделено особое внимание особенностям ведения послеоперационного периода.

В 4 главе «клиническая характеристика обследованных групп» проводит глубокий научный анализ выявленных в исследовании данных, что делает его, одной из самых интересных в диссертации. Особого внимания заслуживает скрупулёзный анализ данных анкетирования пациенток, оценивающее качество их жизни и кишечную симптоматику как до, так и после хирургического вмешательства. Именно эти результаты помогли объективно оценить влияние хирургии на здоровье пациентки и репродуктивные исходы.

В главе 5 «Обсуждение полученных результатов исследования» автор обобщает полученный в научном исследовании материал, выделяя самые

значимые результаты диссертационной работы. Заслуживает особого внимания подробное описание осложнений в обеих группах, выполненное в виде небольших клинических случаев. Диссертация содержит 4 вывода, которые логично подводят итог анализу клинического исследования и соответствуют поставленным в работе задачам. Работа заканчивается практическими рекомендациями, которые сформулированы вполне конкретно и, безусловно, будут полезны для применения в клинической практике акушеров-гинекологов, репродуктологов и врачей ультразвуковой диагностики.

Автореферат в полной мере отражает содержание диссертации и содержит основные положения и выводы.

Существенных замечаний по содержанию и оформлению диссертационной работы нет.

Материал диссертации отражен в 5 печатных работах, в том числе 4 из них в изданиях, вошедших в перечень рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ, и базу данных Scopus. Диссертантом получен патент «способ лечения колоректального эндометриоза», где в полном объеме отражены основные научные положения диссертации.

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Таким образом, диссертация Хабибуллах Таманы на тему «Робот-ассистированный доступ в лечении колоректального эндометриоза» является завершённой научно-квалификационной работой, содержащей решение актуальной задачи гинекологии – улучшение результатов хирургического лечения колоректального эндометриоза на основании детального обследования, в том числе - использования анкетирования и самое главное - при широком внедрении робот-ассистированного доступа, что имеет существенное значение для практической гинекологии.

Диссертационная работа Хабибуллах Таманы соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335; от 29.05.2017 г. № 650; от 28.08.2017 г. № 1024; от 01.10.2018 г. №1168; от 01.10.2018 г. №1168; от 26.05.2020 г. № 751 и от 20.03.2021 г. № 426) предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а автор достоин присуждения искомой степени по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Официальный оппонент:

ведущий научный сотрудник гинекологического
отделения отдела оперативной гинекологии
и общей хирургии Федерального государственного
бюджетного учреждения «Национальный медицинский
исследовательский центр акушерства, гинекологии и
перинатологии имени академика В.И. Кулакова»
Министерства здравоохранения